## Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Bonae, Eminentissimi S. R. E. Titulo S. Bernardi  
Ad Thermas Cardinalis Presbyteri Opera Quotquot  
hactenùs separatim edita fuerê Omnia**

**Bona, Giovanni**

**Antverpiae, 1677**

Liber Secundus Quo singulae Missae Partes ac ritus sigillatim explicantur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10805**

R E R U M  
LITURGICARUM  
LIBER SECUNDUS.

*Quo singulae Missæ Partes ac ritus singillatim explicantur.*

**D**iscussis in primo libro, ut vires meæ tulerunt, omnibus quæ ad Missam, ejusque originem, progressum, disciplinam, variosque ritus, & apparatum pertinere visa sunt; suscepit operis ratio exigit, ut in hoc secundo singulas ejus partes in ordinem digestas aggrediar, illarumque causas, institutionem, incrementa, mutationes, & si quid in illis abditum, obscurum, & difficile occurrit, ex antiquis monumentis & praxi Ecclesiæ, quantum fieri poterit, seorsum expediam & explanem. Ordior autem à proxima Sacerdotis ad celebrandum præparatione, post quam totum Liturgiæ contextum ab accessu ipsius Sacerdotis ad altare usque ad recessum, Deo opitulante, explicabo.

C A P U T   P R I M U M.

Sacerdotis ad celebrandum præparatio in quo constat. Premittenda peccatorum confessio. Quedam obiter de prisco usu confessionis. Apologie, preces preparatoria, & psalmi. Reconciliatio & pax cum omnibus. Puritas animi. Olim in usu erat noctis antecedentis Pervigilium. Iejunium necessarium, & carnis munditia. Loto manuum, & nitor vestium. Orationes recitanda à Sacerdote, dum sacris vestibus induitur. Panis & vini proxima præparatio.

**I.** Acerdos Missam auspicaturus primò se ipsum ad tantum opus disponit, ut sic purus mente & corpore: tum ea præparat quæ spectant ad sacrificium. Et animæ quidem puritatem comparat sacramentali confessione, si aliquis culpæ sibi conficius sit. Id enim Apostolus

præcepit dicens: Probet autem se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat: qui enim manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit. Ecclesiastica autem consuetudo, sicut Patres Concilii Tridentini docent *ſeff. 23. cap. 7.* declarat eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscientis mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa sacramentali confessione ad sacram Eucharistiam accedere debeat. Ideo Chrysostomus initio suæ Liturgiæ ait: Sacerdos divinum mysterium peracturus, ante omnia confiteri, & cum omnibus reconciliatum se habere debet. Et in Liturgia Basiliæ exclamat Pontifex. *Sancta Sanctis:* cuius formulæ idem quoque Chrysostomus meminit *homil. 61. ad pop. Antioch.* & *homil. 17. in epist. ad Hebreos.* In Antiquo Missali Romanae Ecclesiæ monetur Sacerdos celebraturus, conscientiam suam per puram confessionem optimè præparare. Atque ut antiquius testimonium proferam, hoc ipsum Cyprianus apertissimè docet lib. de Lapsis, ostendens quām sit perniciosum ad Eucharistiam accedere, & corpori Domini

Qqq

Domini ac sanguini vim inferre ante expiata delicta , ante criminis exomologesim , ante purgatam conscientiam . Tum post narrata quædam exempla divinæ vindictæ adversus indignè communicantes , eos laudat , qui nullo crimine idolatriæ maculati , vel ob solas de illo cogitationes confitebantur . „ Quanto , inquit , & fide majores , „ & timore meliores sunt , qui quamvis nullo sa- „ crificii aut libelli facinore confricti , quoniam „ tamen de hoc vel cogitaverunt ; hoc ipsum apud „ Sacerdotes Dei , dolentes & simpliciter confi- „ tentes , exomologesin conscientia faciunt , ani- „ mi sui pondus exponunt , salutarem medelam „ parvis licet & modicis vulneribus exquirunt . Quae verba de secreta & auriculari confessione in- telligenda esse quis dubitet , publicam enim de cogitationibus , deque modicis peccatis Ecclesia numquam admisit . Quod etsi parergo , nolui hoc loco tacitus præterire propter Eterodoxos , qui privatam pœnitentiam ex publica sumptuose ori- ginem contendunt , cum potius publicæ delictorum pœnitentie privata confessio semper adnexa fuerit ; quod fuis probare ad propositum mihi argumentum non spectat . Tertullianus lib . de Ba- ptismo cap . 20 . „ Nobis , ait , gratulandum est , „ si non publicè confitemur iniquitates aut turpi- „ tudines nostras . Et de Pœnitentia cap . 10 . Ple- „ rosque hoc opus , id est confessionem , ut publica- „ tionem sui aut suffugere , aut de die ià dies dif- „ ferre præsumo , pudoris magis memores quam „ salutis : veluti illi , qui in partibus verecundio- „ ribus corporis contracta vexatione , conscienc- „ tiā medentium vitant , & ita cum erubescientia „ sua pereunt . Hac autem comparatione Patres antiqui & recentiores uti solent adversus illos , qui ob verecundiam turpia quædam & graviora cri- mina in arcano pœnitentiae tribunali , quod semper in Ecclesia fuit . Sacerdoti abscondunt , mo- mentaneam confusionem æternæ præferentes . Sed revertor ad Cyprianum , qui Confessionis ne- cessitatem ante communionem rursum exaggerat epist . 10 . clerum suum reprehendens , quod Lapsis aufus fuerit Eucharistiam dare . nondum pœnitentiā acta , nondum exomologes facta , nondum manu eis ab Episcopo , & clero imposta . Quod licet de re- conciliatione cum Ecclesia , & absoluzione à poe- mis intelligatur , hæc tamen sacramentalē con- fessionem adjunctam habebat . Si autem Sacerdoti rem divinam factuō nihil confessione expiandum occurrat , ejus tamen sententiæ memissæ debet , quam per os Sapientis protulit Spiritus sanctus , de propitiatio peccato noli esse sine metu ; quia nimi-